Exod. 12, quæst. 56, et Matt. 26, quæst. 44. Fundamentum ejus est, quia Exod. 12, cum sit sermo de emptio, absolute dicitur: *Circumcidetur et sic comedet*; de advena autem, alienigena et mercenario simpliciter dicitur: *Non edent ex eo*; et solum in fine additur conditio: *Si quis peregrinorum in vestram voluerit transire coloniam et facere phase Domini, circumcidetur prius omne masculinum ejus et tunc rite celebrabit*; signum ergo est priora verba dicta de emptio non fuisse conditionata, sed absoluta.

11. Inter has opiniones hæc posterior videtur minus consentanea verbis Genesis, ubi eodem modo et contextu comprehenduntur vernaculi et emptitii, et omnes, qui non essent de stirpe Abrahamæ, vel, ut habent Hebræa: *Natus domi et possessus argento ex omni alienigena, qui non de semine tuo ipse, scilicet circumcidetur*; non ergo recte constituitur differentia inter hos; præsertim cum verba Exodi non cogant, quia, ut dixi circa secundam opinionem, licet forma verborum sit diversa, tamen facile possunt ad eundem sensum reduci. Aliæ vero duæ opiniones sunt quidem probabiles, et si recte expendantur, in utraque est aliquid verum; et fortasse auctores earum non sunt admodum inter se contrarii.

12. *Opinio tenenda.* — Exod. 12. — Mihi ergo in primis videtur, præceptum circumcisionis datum esse non solum quantum ad illos, qui erant de stirpe Abraham, Isaac et Jacob, sed etiam quantum ad omnes, qui ad populum illum qualitercumque pertinebant. Verba sunt fere D. Thomæ in 4, d. 4, quæst. 2, art. 2, quæstiunc. 4. Et rationem adhibet, quia circumcisio fuit signum distinguens populum Dei ab aliis; ergo oportebat, omnes, qualitercumque pertinentes ad illum populum, esse circumcisos. Sed hoc præcipue confirmant verba Genesis, ut circa primam opinionem declaratum est. Atque ex hac generali assertionem colligitur, quod ad infantes attinet, de quibus in Genesi præcipua fit mentio (nam de adultis nulla fit mentio) omnes, qui absolute et simpliciter essent in potestate Abrahamæ, fuisse circumcidendos ex vi præcepti, quia verba præcepti id sonant; et nulla est conditio, quam subintelligi necesse sit. Hujusmodi autem erant servi infantes, vel pretio empti et a parentibus separati, vel domi ex ancillis Judæis nati; imo et alii omnes pertinentes ad familiam ejus, qui essent sub ejus tutela et cura, eo quod essent parentibus

orbati, quia hi omnes erant simpliciter sub potestate Abrahamæ, ejusque voluntate et arbitrio poterant gubernari; de aliis vero infantibus, qui erant sub cura parentum, idem iudicium erit, quod de parentibus ipsis. Igitur, quod ad adultos pertinet, non existimo debuisse, nec potuisse Abraham quemquam ad circumcisionem cogere; et primum de mercenariis res apparet clara ex 12 Exodi, ubi aperte supponitur, non fuisse necessarium, mercenarios esse circumcisos; et ideo prohibentur edere phase. Eadem autem ratio est, de omnibus aliis famulis non servis; nam hi omnes mercenarii dici possunt. De servis autem in primis est fere eadem ratio; nam etiam in eodem capite supponitur, eos licite potuisse esse circumcisos; ideo enim dicitur: *Circumcidantur et sic comedant*, id est, si comedere volunt; præterea nullum est expressum præceptum, quod hujusmodi adultos obligaret ad circumcisionem, aut quod tribueret facultatem Abrahamæ ad cogendum illos, ut circumciderentur, aut ad expellendos eos de domo sua, si circumcidi nollent; hæc autem, cum sint tam violenta et gravia, non sunt asserenda sine expresso præcepto. Præterea, quia non est verisimile Deum ullo modo voluisse, aliquem adultum, hoc ipso, quod esset servus Judæorum, potuisse cogi vel compelli ad suscipiendum onus legis antiquæ; ergo neque ad suscipiendam circumcisionem, quæ erat professio illius legis antiquæ; nam servitus solum est obligatio quædam civilis; unde non est, cur ratione illius possint cogi homines ad legem supernaturalem. Adde circumcisionem fuisse solemnem fidei protestationem; fides autem esse debet voluntaria; et ideo nemo adultus ad eam recte cogitur, nisi ratione alicujus sacramenti seu characteris prius sit ad illam obligatus, sicut supra dictum est, tractando de baptismo; in qua re eadem certe ratio est de circumcisione; quapropter debuit etiam in hoc figura figurato conformari. Relinquitur ergo solum obligasse hoc præceptum ad circumcidendos adultos domesticos Abrahamæ, seu alterius Judaicæ familiæ, si ipsi id peterent, vel consentirent; et idem dicendum est de filiis infantibus existentibus sub cura parentum. Atque eodem modo exponendum est, quod dicitur Exodi c. 12: *Si quis peregrinorum in vestram voluerit transire coloniam et facere phase Domini, circumcidetur prius omne masculinum ejus, et tunc rite celebrabit, eritque sicut indigena terræ*; non est enim

verisimile, si aliquis paterfamilias Gentilis voluisset ad Judaismum transire et pascha celebrare, necessarium illi fuisse, non solum seipsum, sed etiam omnes domesticos suos, etiam adultos, circumcidere, eos cogendo, si opus esset; hoc enim, et per se est incredibile, et valde alienum ab ea voluntate, qua et fides et ejus professio suscipienda est; intelligendum ergo est debuisse prius circumcidere omne masculinum suum, quantum in ipso esset, seu quantum ab illius voluntate dependeret, prout explicatum est; ergo in eodem sensu obligabantur Judæi ad circumcidendos omnes domesticos suos; nam quoad hoc æquiparantur proselytus et Judæus, ut patet ex verbis subjunctis: *Eritque sicut indigena terræ*. Dices: ergo etiam Abraham non debuisset, nec potuisset cogere Ismael ad circumcisionem, si ipse nollet consentire; probatur sequela, quia jam eo tempore Ismael erat adultus; tredecim enim annos impleverat, ut dicitur Genesis 17. Respondetur, in primis non esse eamdem rationem, quia illa lex directe data est Abrahamæ et filiis, ac posteris ejus, ut patet ex illis verbis: *Hoc est pactum meum, quod observabitis inter me et vos, et semen tuum post te*; nam illud pronomen, vos, quod sæpe ibi repetitur, indicat, legem illam directe datam esse Abrahamæ et posteritati ejus; postea vero extensa est ad alios domesticos, quasi secundario; et ideo magis obligabat filios, quam servos. Unde omnes intelligunt, pœnam illam impositam transgressori illius legis in illis verbis: *Masculus, cujus præputii caro circumcisa non fuerit, delebitur anima illa de populo suo*, pœnam, inquam, illam solum ad filios Abrahamæ et Judæorum pertinuisse; sive exponatur, juxta sensum August., de infantibus et de pœna damni, quam patiebantur propter originale peccatum non remissum ex defectu circumcisionis; sive, juxta communem opinionem, fortasse magis litteralem, intelligatur de adultis et de pœna mortis, cujus essent rei propter transgressionem illius legis; alii enim adulti alienigenæ non incurrebant illam pœnam, sed solum posteris Abrahamæ; hac ergo de causa potuit fortasse Abraham cogere filium Ismael ad circumcisionem sub illa pœna mortis, quia Deus lege sua illum immediate obligavit, et Abraham erat tunc supremus Rex et Pontifex illius familiæ, ad quem spectabat divinam legem exequi. Sicut quando Deus præcepit Abrahamæ interficere Isaac filium suum, si ipse noluisset consentire, potuisset

pater illum cogere ad exequendum mandatum Dei. Secundo, non censeo inconueniens concedere sequelam, et consequenter Ismael non fuisse circumcisum sine suo consensu, neque fuisse cogendum sub pœna mortis, si repugnaret, quia est valde probabile pactum illud circumcisionis directe editum esse cum Abraham et semine ejus, quod in Isaac et per Isaac propagandum et congregandum erat in peculiarem Dei populum; ad Ismaelem autem non fuisse extensum, nisi quatenus tunc pertinebat ad domum et familiam Abrahamæ; et ideo non aliter fuit obligatus Abraham ad circumcidendum Ismael, quam cæteros adultos domesticos suos; secus vero est de Isaac, respectu Esau, quia hic natus est post latum præceptum circumcisionis, et potuit octavo die circumcidi, quando non oportebat ejus consensum expectare; et in hunc sensum accipienda sunt, quæ paulo superius diximus.